[Apparate!]

[55] a) cum c.

[56] 50) obiit a. 1082.

[1] qui loco non tenetur, et termino non angustatur, nec fine concluditur. A quo donatus prae-
 [2] mio immortalitatis beatae, civibus et omnibus ad se confugientibus patrocinator. Cuius quia
 [3] iam in pace factus est locus, et in Syon caelesti habitatio eius, oremus **eum**, ut et nos, qui
 [4] felicibus eius gaudiis non invidemus, piis suis precibus ad se trahat, cursum nostrum in bono
 [5] deduci et expleri optineat: eum, qui cum ipso uno in loco electus, uno et die est consecratus,
 [6] utinam tam sorte beata! precibus indefessis protegat, et dilectores suos et veneratores secum
 [7] in celesti gloria nos ascribi faciat.

[8] Stephanus autem Podiensis invasor cum Diensi episcopo Romanae sedis legato Hugoni
 [9] multas parasset insidias, novissime euntem eum ad concilium apud Clarum Montem, cum cano-
 [10] nicis ante altare sanctae Mariae convenit, et se placitis eius de episcopatu obtemperaturum,
 [11] si in concilio **finis** causae eius prolongaretur, promisit. Clerici quoque identidem promise-
 [12] runt, si promissis fidem episcopus servare nollet, se eum deserturos, et Romanae sedi obe-
 [13] dituros. Igitur post expletionem concilii Clarimontensis, propter pactionem quam ipse pro-
 [14] miserat infra dies 15 quibus a praefato Diensi episcopo moneretur ab episcopatu cessatu-
 [15] rum, ante expletionem dierum statutorum, cum iam Lugdunum venisset, ad Podium rediit,
 [16] paucis secum comitibus assumptis, donnus Hugo, quia omnes tyrannidem invasoris illius
 [17] suspectam habebant, et in celebratione missae post recitatum euangelium intrepidus clerum
 [18] et populum, quia erat absens Stephanus, de pactione cum eo facta convenit, et ne ei inpost-
 [19] erum obedirent apostolica auctoritate prohibuit, data in eum qui se absentav(it), excommuni-
 [20] cationis sententia, si ulterius ecclesiae incubare praesumeret. Quam eius excommunicatio-
 [21] nem dominus papa confirmavit, scribens episcopis Galliarum in haec verba:
 [22] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, universis Galliarum episcopis et cunctis ordini-
 [23] bus sub eis constitutis, quae pro meritis debetur, salutem et apostolicam benedictionem. Notum
 [24] esse volumus caritati vestrae, quod Stephanus, Aniciensis ecclesiae invasor et symoniacus, iura-
 [25] vit nobis super corpus beati Petri, quod aecclesiam ipsam dimitteret, et pastorem in ea secun-
 [26] dum Deum eligi atque constitui per fidem adiuveret, quandocumque legatus apostolicae sedis
 [27] cum litteris nostris hoc eum facere per sacramentum moneret. Postea vero commonitus a con-
 [28] fratre nostro Hugone Diensi episcopo huius specialiter negotii litteras a nobis habente, quamvis
 [29] eidem vices nostras in Galliarum partibus commissemus, ecclesiam non cessat opprimere, et
 [30] filios eius duplici contritione, corporali videlicet et spirituali, contere. Unde excommunicatio-
 [31] nem, quam praedictus legatus noster super eum fecit, nos confirmamus, ipsumque et omnes qui
 [32] ei deinceps consilium dederint, ut in hac heresi permaneat. ex parte Dei et sancti Petri anathe-
 [33] matizamus, donec resipiscant. Contradicimus etiam, ut nullam pecuniam aliquis offerat in Po-
 [34] dio sanctae Mariae, sive ad altaria, sive ad manus sacerdotum, donec aecclesia liberetur a tam
 [35] impia oppressione, quia oblationes fidelium predictum, Stephanum a Deo apostatare faciunt at-
 [36] que contra eum superbire. Vobis autem, fratres coepiscopi, hanc excommunicationem atque
 [37] contradictionem in parrochiis vestris per diversa loca recitare et ex parte vestra confirmare,
 [38] apostolica auctoritate praecipimus⁵¹.

[39] Igitur electus noster, Linguonensi comitatus episcopo ad sibi commissum locum deve-
 [40] niens, ingressus est Divionense coenobium, quod numquam antea viderat, mense Septembrio
 [41] die 21, et quia locum illum tali provisore vel pastore propitia ditasset divinitas, ex tunc et
 [42] modo beneficiis multis eius declaravit pietas. Invenit fervorem ordinis, quem in praedeces-
 [43] soribus fuisse acceperat, tepuisse, tum praelatorum incuria tum subditorum segnitia. habita-
 [44] cula servorum Dei usibus instituta laicis intrantibus et exeuntibus communia, intus parum re-
 [45] ligious, foris acervos tribulationis. Ecclesiam **annis** stipendiis egentem, ere alieno oppres-
 [46] sam, ornamentis ecclesiasticis spoliata. Urebatur ob hoc curarum estibus, quatiebatur cogi-
 [47] tationum fluctibus,, cum videret suscepisse se regendam aecclesiam magni nominis, magnae
 [48] antiquitatis et antiquae dignitatis, et se conspiceret egentem omnibus bonis, intus et extra
 [49] omni destitutum solamine, quo fultus regulariter cum sibi commissis Deo quiret servire. Hoc
 [50] **enim** sibi summum et **permaximum** erat refugium in verbis Domini dicentis: Primum querite re-
 [51] gnum Dei et iustitiam eius, et omnia adicientur vobis. Noverat, quia **cum** cresceret interius
 [52] religionis studium, exterioris quoque substantiae accederet supplementum. Ad quod sectan-
 [53] dum quia sui eum ex equo non adiuabant, /{fol. 102r} Cluniacum abiit, consilium et auxilium ab abbate
 [54] Cluniacense quaesivit, quia de loco illo per Willelmum, praedecessorem suum recolendae

[Apparate!]

[55] 51) Data Bibianello 10. Kal. April, ind. 15. i. e. 1077. Registr. IV, 19. De eodem eodem die data est

[56] epistola IV, 18. ad canonicos Anicienses. K.

[1] memoriae virum, fons derivaverat religionis, de quo postmodum omnibus vicinis, exteris quo-
[2] que et longe positus, satis abundeque propinaverat Nec ut volebat invenit. Quesivit a Deo
[3] corde contrito et humiliato, et invenit; prope est enim obritis corde Dominus, et sacrificium
[4] ei gratissimum spiritus contribulatus. Ad fontem igitur Dei hic, quem in electione sua Lin-
[5] guonensis episcopus piscem de fonte Dei nominaverat, rediit, pisces octonos octonae beatitu-
[6] dinis virtute coruscus secum adduxit, quos vere pisces dixerim pro sedula meditatione spiri-
[7] tualitatis, quam intendebant, ut piscis aquam fluminis; et fonti sibi commisso, quem viciorum
[8] prurigne sentinosum purgare decreverat, saltus super aquas pennis virtutum dantes immisit.
[9] Ex his priorem constituit, ceteris officia singula deputavit, ut eorum exemplo doceret reli-
[10] quos vicia calcare, virtutes appetere, et desuetos animos habitantium assuesceret moribus
[11] religiosorum. Sed quid multis immoror? Tanta acta sunt eius labore et industria, Dei prae-
[12] duce gratia, ut qui vidisset antea locum torpore negligentiae confusum, attendens nunc felici
[13] exercitatione virtutum floridum, clamet in iubilo cordis: Hec mutatio dexterarum excelsi. Cepe-
[14] runt iam ad eius monita multi nobilium et mediocrium sua relinquere, et regulari disciplinae
[15] se subdere, seque abnegantes sub eius ducatu Deo regi uni et vero militare.

[16] /{fol. 100v} Celebravit et quintum concilium donnus Diensis episcopus apud urbem Pictavorum⁵², ubi
[17] quanta Deus operatus sit et quanta erga servos Christi diabolus conatus sit, ex litteris ipsius
[18] domino papae directis conicere possumus, quarum textus iste est: Domino ac meritis beato
[19] papae Gregorio, Hugo humilis presbiter Diensium, in domino Deo salutem. In concilio, quod
[20] Pictavis per gratiam Dei cum aliquo fructu celebravimus, multa nobis pericula prius in itinere,
[21] multa nobis adversa in ipsa civitate, tum in concilio, tum extra extitere. Ecce enim rex Fran-
[22] corum contrarius sibi ipsi, quia contrarius erat regi caeli, misit litteras primum mihi, in quibus
[23] confitebatur Domino, desiderio desiderans se vocari filium meum, et cum omni gloria et honore
[24] auctoritatem nostrae legationis commendabilem efficiens. Deinde comiti, tum etiam episcopis sui
[25] iuris litteras misit, adiurans eos omni attestazione, et suae maiestatis ac fidelitatis reos esse in-
[26] stituens: scilicet comitem, si pateretur nos uspiam ubi posset conventicula et quasi concilia, sic
[27] ea vocans, celebrare; episcopos vero, si interessent, vel nostris faverent decretis, in quibus nite-
[28] bamur splendorem coronae eius obfuscare et principum regni eius. Ex hac ergo adversitate
[29] inimici veritatis audaciam nacti nobis insultandi eos pene traxerunt in sinistram, quos consi-
[30] derabam ad dexteram, et videbam, et non erat qui cognosceret me. Ecce enim pestis et dedecus
[31] sanctae aecclesiae, archiepiscopus Turonensis, et cum eo episcopus Redonensis, superbissime
[32] perversi, totum pene occupaverunt concilium. Redonensis namque comprobatus est reus, quia
[33] non prius ordinatus in clericum, ordinatus est in episcopum; promissa prius ac postmodum
[34] data pallii cappa ab episcopo Andegavensi, Redonense tamen illud nesciente, set aliud ante or-
[35] dinationem confitente; scilicet cum eques esset, equitem inimicum ab equo deiecit. et huius Redo-
[36] nensis socius eques deiecit illum vulnere confodit; qui pro ea deiectione et vulnere in mortem
[37] occubuit. Nos igitur multorum precibus inclinati, nondum depositum, sed interim suspensum,
[38] quia suae utilis erat aecclesiae, vestrae misericordiae praesentandum et iudicandum reliquimus.
[39] Turonensis vero comprobatus est ante episcopatum decaniam emisse, quam ex consuetudine
[40] eius ecclesiae, nisi qui iam sacerdos fuisset vel iam futurus sacerdos esset, habere non posset.
[41] Hic igitur Turonensis nullo modo canonice electus, non potuit optinere a rege donum episcopa-
[42] tus, usque dum nepos huius ipsius per nummos praefatam decaniam fuerit adeptus. De symo-
[43] nia etiam aliter accusatus est, quia cuidam militi silvam promiserit, si pro episcopatu eum iu-
[44] visset. Quod cum postea miles ipsi improbasset, Andegavensis episcopus affuit, qui nobis ex eo-
[45] dem clara voce testimonium perhibuit. Longum est, pater, enumerare turbas et conflictus, quos
[46] et quantas, quomodo et ubi hic Turonensis nobis intulerit: aliquando pro Redonense **se**, numquam ratio-
[47] cinando sed semper garriendo, aliquando pro se in clamitando, cum omni suorum garrulitate et
[48] impudenti audacia clericorum. Nam dum etiam archiepiscopum Lugdunensem pene inflecterent
[49] ad tuitionem suam, ita ut pro eis oraret vel obloqueretur, foribus ecclesiae effractis servientes
[50] eorum securibus armata manu introeuntes, ita concilium magno tumultu exturbaverunt, quod
[51] fratrem T. in mortem dedissent, nisi Dominus ut scuto bonae voluntatis suae coronas-
[52] set eum. Ita nobis cum paucitate ac dedecore relictis, Turonensis et suffraganei eius cum su-
[53] perbo tumultu inordinate et non canonice recesserunt. Altera die in aecclesia beati Hylarii inito
[54] concilio, nulla nobis promissa vel praemissa satisfactione de iniuria, iterum draco ille insurgens

[Apparate!]

[55] 52) 18. Kal. Febr. ex epistola Hugonis Diensis ad papam, Mansi XX, 490. Canones vide ibidem 498. K.

[1] tanquam leo rugiens non potuit audiri diutius; sed exerentes gladium spiritus, quod est verbum
[2] Dei, percussimus eius superbiam, et decreto huius negotii prolato suspendimus eum etiam a sa-
[3] cerdotali officio. Et quia sedem apostolicam appellavit, ubi se purgaturum fuisse de symonia
[4] asseruit, ad apostolicam sedem eum remisimus, et vestro iudicio deponendum relinquimus. Ab-
[5] bas Bergensis ecclesiae de Flandria fuisse simoniacus comprobatus est, et depositus. Bysontinus
[6] archiepiscopus nec Eduensi nec Pictavensi concilio se praesentavit, nec canonicam misit excusa-
[7] tionem. Belvacensem pulsatum de symoniaca, et qui post decretum praebendas vendiderit, iudi-
[8] candum vobis remisimus; Noviomensem pro causa sua similiter; item Ambianensem pervasorem,
[9] eum ordinatoribus suis, videlicet Laudunense, Suessionense, Silvanectense. Mala quedam nostra
[10] etiam intestina reticemus, quia personas, a quibus sunt illata, Deo iuvante quam citius venturi,
[11] commodius vobis in aure dicemus. Causas Andegavensis comitis, sicut praecepistis, ab ipsius
[12] ore audientes, rationabilem pene esse credidimus; sed de absolutione eius non presumentes, dif-
[13] finitionem huius rei prudentiae sanctitatis vestrae committimus. Si quid vero minus scripsimus
[14] sanctitati vestrae, Teuzo filius vester, fidelissimus cooperatores noster in Domino, de Tarvanensi
[15] episcopo cum Pictavensi quid statuerimus plenius intimabit. Provideat itaque sanctitas vestra,
[16] ne diutius tam obprobriose nobis improperetur, quod symoniaci vel quicumque criminosi a nobis
[17] suspensi vel depositi, aut etiam dampnati, libenter currunt Romam; et ubi deberent sentire am-
[18] pliorem rigorem iustitiae, inde reportant quasi misericordiam pro voluntate; et qui antea nec
[19] in levibus praesumpserunt peccare, postmodum exercent aptissimam negociationem cum tyran-
[20] nide in commissis sibi aecclesiis. Ora sanctissime papa pro me, inutili servo sanctitatis vestrae.
[21] /{fol. 100r} Domno Gregorio summo pontifici, patri et domino suo, M.⁵² Dei gratia Remorum archiepi-
[22] scopus, fidelem servitutis et obedientiae subiectionem et orationis devotionem. Vestro, domine,
[23] interventu et obsecratione reddidi dominae M. marchisae omnia quae de me suis antecessor
[24] tenuit, et ad defendenda eadem consilium meum et auxilium ac receptus meos promitto fideliter
[25] et promisi, et de reiciendo G. et recipiendo comite A. quidquid ipsa quaesierat paratus sum exe-
[26] qui. Ad quae omnia confirmanda diebus sacris pentecostes cum confratre nostro fidei vestro
[27] T.⁵³ Viridunensi episcopo suae civitati interfui, relictis causa necessitatis suae in sacrosancto
[28] tempore meis omnibus necessariis. Sed ego fidelis vester et per omnia ecclesiae iura vobis obe-
[29] dire paratus, vestrum de archiepiscopo Viennensi G.⁵⁴ summopere requiro consilium et imploro
[30] iudicium, qui in arciepiscopatu meo presbiteros degradavit et eosdem iterum regradavit -, legatum
[31] se Romanum, cum non esset, simulavit; marsupium suum non sub appellatione veritatis, sed
[32] imitatus eos, qui ut ait apostolus questum estimant pietatem, cum tandem impleisset, a diocesi
[33] mea ad suam rediit Quapropter ad honorem Dei et Romanae ecclesiae huiusmodi praesum-
[34] ptionem et simulationem. sicut decet, corrigite, ne deinceps quisquam in alieno praesumat ali-
[35] quid tale. Notum etiam facio vobis, quod duo suffraganei mei episcopi, Laudunensis et Suesso-
[36] nensis, tertium Ambianensem in archiepiscopatu meo, me nesciente utpote Romae posito, episco-
[37] pum consecraverunt, primum contra decretum vestrum, quo statueratis ne quis saltem archiepi-
[38] scoporum cum consecraret episcopum qui a laica persona accepisset episcopii donum, maxime
[39] cum idem ipsi interfuissent apud Augustudunense concilium, ubi dominus H. Diensis episcopus
[40] promulgavit et statuit coram omnibus hoc vestrum aecclesiasticum decretum. Hoc igitur, praeter
[41] id quod diximus, contra auctoritatem et canones factum et etiam inauditum cunctisque qui
[42] sanum sapiunt mirabile et plus quam dici possit stupendum, si placet deputetur irritum. Quin
[43] potius, quia sine metropolitano iuste expleri non potest a quibuslibet coepiscopis consecratio
[44] pontificis, sicut scitis, oratum et exoratum vos esse volo, ut ad honorem Dei vestrumque ac
[45] nostrum. tam temerariam ecclesiastici ordinis confusionem zelo iustitiae corrigatis, ut sciat
[46] unusquisque in gradu suo et modo persistere, non aliena sibi temere arrogare. Obsecro etiam
[47] benivolentiam honoris vestri, ut dignitatem, quam antecessores vestri antecessoribus meis archi-
[48] episcopis servaverunt, et privilegiis aliisque scriptis ad posterorum memoriam reliquerunt, mihi
[49] reservare dignemini; ne irritum aut infractum fiat privilegium, quod ipse dedistis mihi, scilicet
[50] ut vobis ipsi interpellatus et non interpellatus respondeam, et legatis vestris Romanis, non ultra-
[51] montanis qui coniuncti Romanis querunt quae sua sunt, non quae Iesu Christi, et sub honestis
[52] nominibus cupiditati suae consulunt, non aecclesiae Dei. Unde propter talium pudendas repre-
[53] hensiones et vocationes, mihi, qui totius Galliae episcopos debeo convocare, liceat confidere de
[54] vobis sine legatorum vocatione, donec ad pascha veniam ad vos Deo volente. Preterea volo

[Apparate!]

[55] 52) Manasses. 53) Theoderico. 54) Guarmundo.

[1] obnixe supplicare, et praenunciare vobis, ut quoniam in absentia mei nuper apud vos commo-
 [2] rantis multa prave et inordinate acta sunt in partibus meae diocesis, ego vero non potero omit-
 [3] tere quin ministerio nostro utar in his aecclesiastice corrigendis: si quid pro hoc de me accusa-
 [4] tionis perlatum fuerit vobis, ne hoc vel cito credatis, vel moleste erga me accipiatis, sed illud in
 [5] praesentia nostra ante vos dimittatis, quia ego nullatenus volo excedere metas auctoritatis.
 [6] Quandoquidem enim illi, qui legatos vestros se faciunt, multo iustius ego debeo per vos ea quae
 [7] sunt providentiae nostrae corrigere, quam quisquam aliena tractare. De comite Oebalo, qui me
 [8] in praesentia vestra accusare temptabat, et se suamque fidelitatem vobis verbis simulantibus
 [9] commendabat, satis in promptu habetis cognoscere, cuius potius sinceritas fidelitatis erga vos
 [10] videatur existere, utrum mea qui Deo et vobis paratus sum per omnia obedire, an illius qui et
 [11] apud vos per semetipsum in pugnat beati Petri aecclesiam, et apud nos per Manassem et suos
 [12] sequaces in suo castro receptos persequitur beatam Mariam. Manasses enim, de quo diximus,
 [13] cui nos iussu vestro quod in nos amiserat, si ad aecclesiam matrem suam rediret, indulsumus,
 [14] conscientia sceleris sui depressus nec ad nos vult redire, nec paci aecclesiae concordare, quin
 [15] potius cum illis suis sequacibus, quia factis non potest, verbis et maledictis aecclesiam meque
 [16] lacerare non desinit. Unde, ut de ipso Eballo taceam, in quem vos credo iustam et apostolicam
 [17] exercere sententiam, super Manasse instanter deprecor sanctitatem vestram, ut aut iubeatis
 [18] eum ad suam regredi, et ulterius non impugnare aecclesiam, aut in eum eiusque fautores et
 [19] cooperatores apostolici vigoris dirigatis animadversionem. Dignamini etiam ad eorum recepto-
 [20] res scribere aptam epistolam, ut aut eos contra aecclesiae iura non retineant, aut pari sententia
 [21] se multatos agnoscant. Restat mihi hoc vobis dicere, quia domnus Hugo Diensis episcopus
 [22] interdixit episcopum nostrum Drogonem sedis Tarvennicae, qui tantae est senectutis, ut cum
 [23] ante episcopatum diu permanserit in ordine presbiterii, iam nunc ultra tempus 60 annorum gra-
 [24] dum tenuerit episcopii, et pene per singula momenta propinquat exitui. Quapropter volumus
 [25] vos obnixius exorare, ut eum iussu vestro dignemini restituere ministerio suo, ne, quod magno-
 [26] pere formidamus, in hac moriatur interdictione. De hoc vero quod me interpellastis, ut in con-
 [27] ductu episcopi Parisiacensis aliquos vobis milites mitterem; notum vobis facio quod ego volebam
 [28] dirigere; sed comes de Arlonis Fulco rediens ab urbe Roma hoc mihi intimavit ex vestra parte,
 [29] quia libenter me de ipsa transmissione militum inportabatis, ideo ut in regione nostra strenue
 [30] et intentius exequerer domnae marchisae M. Pro hoc ergo a vobis veniente missatico, remansit
 [31] a nostra parte praedictae expeditionis transmissio. Valeat sanctitas vestra, pater reverentissime.
 [32] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo fratribus Hugoni Diensi epi-
 [33] scopo et Hugoni Cluniacensi abbati salutem et apostolicam benedictionem. Quia in sanctae
 [34] Dei, cui divina dispositione praesidemus, ecclesiae regimine sollicite nos vigilare oportet, vestris
 [35] assiduis precibus ut nobis divinum optineatis praesidium deposcimus. Quapropter vos summo-
 [36] pere studium adhibere admonendo mandamus, quatinus inquiratis, et canonice, prout potestis,
 [37] finem inponere procuretis negotiis, unde Remensis archiepiscopus confrater noster suis litteris
 [38] nobis conquestus est. Conqueritur enim de confratre nostro archiepiscopo Viennensi G.⁵⁵ qui in
 [39] suo archiepiscopatu presbiteros deposuit, et eosdem restituit sub nomine Romanae legationis.
 [40] Quin etiam conqueritur, quod duo suffraganei eiusdem Remensis, Laudunensis scilicet et Sues-
 [41] sonensis, postposita canonica auctoritate Ambianensem ausi sunt consecrare episcopum, dum
 [42] ipse esset nobiscum Romae, et de se sententiam nos dare humiliter expectaret; quod vos digna,
 [43] et sagaci indagazione discutere et cognoscere omnimodo studete, an ita se res habeat ut prae-
 [44] diximus nos suis litteris intellexisse. Presertim si idem Ambianensis contra Romanae synodi et
 [45] apostolicae sedis decretum de manu laici nefanda ambitione et temerario ausu investituram
 [46] suscipere praesumpsit, canonici rigoris severitate taliter in eum vindicare et punire obnixie sata-
 [47] gite, ut eius exempla ceteri imitari timeant. De Manasse autem, de quo similiter conqueritur,
 [48] quod Oebali suorumque suffragio et refugio, illum et ecclesiam fatigare non cessat, laborate ut
 [49] ad pacem redeat, et ab inquietatione ecclesiae et persecutione archiepiscopi desistat. Quodsi
 [50] forte in sua contumacia persistens obedire renuerit, nisi illum iustam excusationem habere
 [51] cognoveritis, quodcumque vobis iustius videtur facite^a. /{fol. 100v} De aliis autem necessitatibus eundem
 [52] archiepiscopum, si vobis obedierit, sicut dignum est, adiuvate, eique commissam aecclesiam au-
 [53] ctoritate beati Petri, quod et de aliis aecclesiis vos oportet agere, defendite. Ipse autem, sicut ex
 [54] suis cognovimus litteris, quas vobis direximus, inducias querit ut subterfugiat. Cui qualiter

[Apparate!]

[55] a) Verte folium sub hoc signo Z. c.

[56] 55) Guarmundo.

[1] rescriptimus, vobis etiam per exemplar indicamus. Vos autem, fratres mei karissimi, viriliter et
 [2] sapienter agite, vestraque omnia in caritate fiant, ut oppressi prudentes vos defensores inveniant,
 [3] et opprimentes iustitiae amatores recognoscant. Omnipotens Deus Spiritum sanctum cordibus
 [4] vestris infundat, vosque per viam sibi placitam perducatur, et ad societatem sanctorum patrum
 [5] pervenire faciat⁵⁶.

[6] Rescriptum eiusdem ad Manassem Remensem archiepiscopum: Gregorius episcopus, ser-
 [7] vus servorum Dei, dilecto in Christo fratri M. Remensi archiepiscopo salutem et apostolicam
 [8] benedictionem. Cum vos ea a sede apostolica flagitatis. Requiro⁵⁷.

[9] /{fol. 101r} Sextum nichilominus celebravit concilium apud Lugdunum, pro quibusdam negotiis,
 [10] quorum discussionem ei dominus papa imposuit, scribens ad eum in haec verba⁵⁸:

[11] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo fratri Hugoni Diensi episcopo
 [12] salutem et apostolicam benedictionem. Quod divina clementia pacem ecclesiae tuae restituit,
 [13] sciat fraternitas tua nos haud aliter quam de nostra aut sanctae Romanae ecclesiae tranquil-
 [14] litate et profectu gaudere. Et hoc in mente tua semper maneat fixum, quod omnipotens Deus,
 [15] cui fideliter famulari toto cordis affectu anniteris, et temporalem tibi pacem competenter con-
 [16] ciliabit, et sempiternam meritis tuis bonus remunerator retribuet De discordia vero, quam
 [17] inter Lugdunensem archiepiscopum et abbatem Cluniacensem significasti, noverit dilectio tua
 [18] nos non parum gravari, sed quoniam inter religiosos iurgia sunt, multum profecto dolere.
 [19] Quippe quorum concordia multis prodesse poterat et debuerat, non dubium est quin de eorum
 [20] dissensione plurimis oriatur et futura sit gravis perniciēs. Unde fraternitatem tuam vigilare
 [21] oportet, et curare necesse est religiosos tibi viros adhibere, et ita praefatos ex parte nostra
 [22] super concordia convenire. Denique quicumque illorum iustitiae secundum consilia vestra non
 [23] adqueverit, nulli sit ambiguum quod nos in eum graviter, omnis personae acceptione postpo-
 [24] sita, commovebimur. Quia vero in partibus praeordinatis concilium celebrare non potuistis
 [25] utiliter, competens arbitramur, ut aptum locum diligentia vestra inveniat, ubi synodo congre-
 [26] gata, Remensis archiepiscopi causa diligenter examinetur. Et quidem; si idonei accusatores et
 [27] testes inventi fuerint, quod obicitur ei canonice comprobantes, quam iustitia dictaverit senten-
 [28] tiam dare absque hesitatione vos volumus. Alioquin si tales personae fuerint, quae recipi ratio-
 [29] nabiliter nequeant, quoniam turpis de eo fama non solum Galliam verumetiam fere totam re-
 [30] plevit Italiam, sex episcopis, quorum vita non notetur infamia, assumptis sibi, si potest excuset
 [31] se, et sic purgatus, cum pace in ecclesia sua et propria dignitate remaneat. Preterea eum,
 [32] quem per secularem potestatem, id est regiam investituram, Cabilonensem ecclesiam intrasse
 [33] significasti; ab omni regimine et spe ipsius aecclesiae alienum esse apostolica auctoritate de-
 [34] cernimus. Quodsi post huius nostrae interdictionis sententiam ad huius regiminis dignitatem
 [35] aspiraverit, quid beati Petri gladius valeat sine dubio experietur, et in perpetuum nulla sibi
 [36] aecclesiastici regiminis fiducia relinquatur. Ad comprimendum etiam multorum conatus illicitos,
 [37] qui obstinatis animis non timent Deum postponere, et superbiam suam propalare, diabolum
 [38] imitantes, qui non contentus sibi concessis, dum illicite nititur ad altiora, et quod habebat iuste
 [39] amisit, volumus vos in omnibus conciliis vestris vice nostra omnes illos excommunicare, qui-
 [40] cumque apostolicae sedis decreto super hac re synodaliter constituto obviare praesumpserit; et
 [41] de manu alicuius layci investituram aecclesiarum susceperit; ut his saltim terroribus a spe
 [42] ambitionis suae reducti, non aliunde ut fures et latrones ad ovile dominicum ascendant, sed ex
 [43] habitatione religiosorum virorum invitati, ut boni et idonei pastores per ostium ingrediantur.
 [44] Admonemus etiam, ut viscera pietatis tuae dolor et calamitas Linguonensis aecclesiae penetret,
 [45] et una cum fratre nostro Lugdunensi archiepiscopo, modis quibus valetis tantis eius periculis
 [46] consulatis, illud principaliter perficientes, ut in decanum, qui fere omnia illius aecclesiae officia
 [47] pessimis studiis arripuit, iustam sententiam detis, et officia illa per religiosos et competentes
 [48] viros pure deinceps administrentur.

[49] Dum igitur hae ei litterae allatae fuissent, et locus concilii apud Lugdunum constitutus
 [50] esset, Remensis etiam archiepiscopus iuxta tenorem litterarum ad idem se purgaturus invita-
 [51] retur concilium, posito domno Hugone apud Viennam pro corporis curatione, nuntii praefati
 [52] archiepiscopi venerunt ad eum, multis et maximis precibus et muneribus ad hoc eum flectere
 [53] cupientes, et ob id ei in praesenti trecentas purissimi auri uncias, domesticis quoque eius pre-
 [54] ciosa donaria offerentes, insuper et celamentum ne ulli mortalium id proderent iurare volen-

[Apparate!]

[55] 56) Registr. VI, 3. Data ad Sanctum Germanum 11. Kal. Septembris ind. 1. K. 57) igitur non ad

[56] manus erat. Data, ut supra. Registrum VI, 2. 58) Desideratur in registro. K.

[1] tes, ut cum sex episcopis, quos ipse Remensis eligeret de suffraganeis suis, ei ut se purgaret
[2] concederet. remota inquisitione infamiae; addentes etiam quod nec sperare poterant, sed
[3] tamen nichil intemptatum relinquere volebant, quod si ei solo concederetur facultas se pur-
[4] gandi, inestimabiles thesauros auri, et qui etiam numerum excederent, se iuratos, et insu-
[5] per sacramentum, ne cui hoc proderent. Quod totum virilis eiusdem legati animus respuit.
[6] Et quia inexpugnabilem eius erga pecuniam animum vidit, timens sibi, concilio interesse
[7] noluit, et ideo synodali iudicio est depositus, tum quia se purgare noluit, tum quia audientiam
[8] Eduensis.) Pictavensis et ipsius Lugdunensis subterfugit⁵⁹.
[9] /{fol. 101v} Celebravit et septimum apud Avennionem, in quo depositus est Achardus Arelatensis
[10] Invasor, et electi sunt Gibilinus in Arelatensem archiepiscopum, Lantelmus in Ebredunensem
[11] eque archiepiscopum, Hugo in Gratianopolitanum episcopum, Desiderius in Cavalicensem,
[12] quos post expletionem concilii secum Romam duxit, et consecrati sunt a papa^a.
[13] /{fol. 102r} His ergo interim sepositis, beati patris Gregorii VII. Romanae ecclesiae pontificis, magni
[14] illius Gregorii cuius hodie flores eloquii in ecclesia redolent univoci et aequivoci, iam in tuto
[15] positi, iam decurso mundi naufragantis pelago, quietis aeternae fida statione potiti, securi
[16] praedicemus gesta magnifica, et quos tribulationum impetus pro sancta sustinuerit aecclesia,
[17] et sustinens mira et inedibili superaverit constantia, ut esset libera casta atque catholica,
[18] divina comitante clementia pia prosequamur instantia. Natus est igitur in urbe Roma, paren-
[19] tibus civibus Romanis, et quod maximum est religiosus, ascribendus civis curiae caelestis; et
[20] ab ineunte aetate aecclesiasticis mancipatus officiis, pueritiam suam non sine certis, quae
[21] eum illustrem futurum iam tunc signarent documentis, religiosus personis comitatus excoluit.
[22] Adolescentiam assumpto sanctitatis proposito inter mundi contemptores non sine magnis
[23] perfectionis indicis perdomuit. Iuventutem nichilominus militiae christianae dedicatam, sicut
[24] aetate ita sana doctrina et firmamento veritatis roboratam, sub praeclaris totius christiani
[25] nominis tutoribus et praesulibus, publicis sanctae aecclesiae mancipavit utilitatibus. Hic ob
[26] singularem excellentis ingenii praerogativam a Nicholao /{fol. 102v} papa in archidiaconatum matris ec-
[27] clesiae proventus, strenua et laudabili huius officii administratione in totius orbis notitiam et
[28] religiosorum dilectionem brevi devenit. Decedente vero papa Alexandro, ad summum chri-
[29] stiani regiminis culmen accitus et electus, divinitate in electi sui exaltatione communem ser-
[30] vorum suorum devotionem incitante, ad perferendum quod abhorrebat iugum, quodque sem-
[31] per quidem animi, aliquando autem corporis fuga declinaverat, mansuetum animal Domino
[32] suo cervicem subdidit. Electionem vero de se factam ipse per se publicavit, scribens Deside-
[33] rio Cassinensi abbati in haec verba:
[34] Gregorius in Romanum pontificem electus, D. abbati monasterii sancti Benedicti Mon-
[35] tis Cassini, salutem in Christo Iesu. Domnus papa A. mortuus est, cuius mors super me ceci-
[36] dit, et omnia viscera mea concutiens penitus conturbavit. <Nam> in morte quidem eius Romanus
[37] populus contra morem ita quievit, et in manu nostra <c(on)sili>i frena dimisit, ut evidenter appa-
[38] reret, ex Dei misericordia hoc provenisse. Unde accepto consilio hoc statuimus, ut post tridua-
[39] num ieiunium, post letanias et multorum orationem elemosinis conditam, divino fulti auxilio
[40] in<sta>tuere^b, quid melius de electione Romani pontificis statueretur^c. Sed subito, cum prae-
[41] dictus dominus noster papa in ecclesia Salvatoris sepulturae traderetur, ex<ort>us est magnus
[42] tumultus populi et fremitus; et in me quasi vesani insurrexerunt; ita ut cum propheta possim
[43] dicere: „Veni in altitudinem m. & <t.> d. m. l. c. r. f.
[44] s. f. m. timor et tremor irruerunt s. m. & c. m. t.“ <Sed> quia
[45] in lecto iacens valde fatigatus satis dictare nequeo, angustias meas enarrare supersedeo. Te
[46] <ita>que per omnipotentem Deum rogo, ut fratres et filios, quos in Christo nutris, ad exorandum
[47] Deum provoces, et ex vera caritate invites, quatinus oratio, quae me liberare debuit ne incur-
[48] rerem periculum, saltem tueatur in periculo positum. Tu autem quantocius ad nos venire non
[49] praetermittas, qui quantum Romana aecclesia te indigeat et in prudentia tua fiduciam ha-
[50] beat non ignoras. Dominam Agnetem imperatricem, et venerabilem Cumanum episcopum Rai-

[Apparate!]

[51] a) maior pars paginae vacat. b)... tueremus L. statueremus Regist. Greg. c) videretur Reg.

[52] 59) Synodus habita est inter d. 3. mensis Ianuarii et 17. mensis Aprilis 1080. Vid. litteras Gregorii ad

[53] Manassem Remensem in Registr. VII, 12. 20. Cfr. quoque ibid. VIII, 17. 18. 19. 20. K.

[1] naldum ex nostra parte saluta, et quantum erga nos dilectionis habuerint nunc ut ostendant
 [2] nostra vice fideliter obsecra⁶⁰.
 [3] Consecratus igitur in iustitia et sanctitate miro modo assiduis votis pro se et grege sibi
 [4] commisso excubans, urgente pastoralis officii necessitate, distorta perversorum corda ad
 [5] rectitudinis lineam summa vi corrigere nitens, veritatem Dei absque personae acceptione
 [6] omnibus patefecit, nactus omnium bonorum dilectionem ob zeli Dei fervorem et iustitiae
 [7] exequutionem. Sed quia nulla est societas luci ad tenebras, perditorum hominum odium et
 [8] detractionem, immo persequutionem acerrimam incurrit; regiam tamen viam, quam semel
 [9] intraverat, inconcussus, immotus, per arma iustitiae a dextris et a sinistris fortiter incessit.
 [10] Ac primo quidem apostolica auctoritate et veridicis sanctorum patrum animatus sententiis.
 [11] ad eliminandam symoniacam heresim et praecipendam clericorum castitatem pro com-
 [12] missi sibi officii debito vehementer exarsit. Audiant igitur qui audire volunt, ut muniantur;
 [13] qui audire nolunt, ut confundantur; quam libera quamque catholica voce contra insanos
 [14] impiorum latratus impiaque molimina aususque nefandos intonuerit hic propugnator aeccle-
 [15] siae. Cum enim omnes fere sua quererent, non quae Iesu Christi, et adherere mallent disci-
 [16] pulatui Symonis quam pauperiem Christi servare in unitate fidei; ministri quoque divini
 [17] sanctuarii foedam libidinosae contagionis pollutionem contra ius fasque usurpatam et subin-
 [18] troducedam nollent abicere, investiturae etiam aeccliesiarum a laicis indebite usurparentur;
 [19] ipse pro communi ecclesiae utilitate et necessitate in Lateranensi palatio aggregata synodo,
 [20] circumsedentibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus et religiosis Deumque timentibus
 [21] clericis et monachis, de suprascriptis et aliis ecclesiae commodis tractans, haec decretalia
 [22] promulgavit capitula⁶¹:
 [23] Quicumque militum, vel cuiuscumque ordinis vel professionis persona, praedia aeccliesia-
 [24] stica a quocumque rege sive seculari principe, ab episcopis invitis seu abbatibus aut ab aliqui-
 [25] bus aeccliesiarum rectoribus suscepit vel suscepit, vel invasit, vel etiam eorumdem rectorum
 [26] vitioso et depravato consensu tenuerit, nisi eadem praedia aeccliesiis restituerit, excommunica-
 [27] tioni subiaceat^a.
 [28] 2. Quoniam investituras aeccliesiarum contra /{fol. 103r} statuta canonum multis in locis cognovimus
 [29] a laicis fieri, et ex eo plurimas perturbationes in aeccliesia oriri, ex quibus christiana religio
 [30] perturbatur, decernimus, ut nullus episcoporum investituram episcopatus vel abbatiae vel
 [31] ecclesiae de manu imperatoris vel regis vel alicuius laicae personae, viri vel feminae, susci-
 [32] piat^b.
 [33] 3. Si quis praebendas, archidiaconatus, praeposituras, vel aliqua aeccliesiastica officia
 [34] vendiderit, vel aliter quam statuta sanctorum patrum praecipiant ordinaverit, ab officio suspen-
 [35] datur. Dignum est enim, ut sicut gratis episcopatum accepit, ita membra eius gratis distribuat.
 [36] 4. Ordinationes, quae interveniente precio vel precibus, vel obsequio alicui personae im-
 [37] penso, vel quae non communi consensu cleri et populi secundum canonum sanctiones fiunt, et
 [38] ab his, ad quos consecratio attinet, non approbatur, irritas esse censuimus; quoniam qui taliter
 [39] ordinatur, non per ostium, id est per Christum, intrant, sed, ut ipse testatur, fures sunt et
 [40] latrones.
 [41] 5. Falsas penitentias dicimus, quae non secundum auctoritatem sanctorum patrum pro
 [42] qualitate criminum imponuntur. Ideoque quicumque miles vel negotiator vel alicui officio de-
 [43] ditus, quod sine peccato exerceri non possit, culpae gravioribus irretitus ad penitentiam venerit,
 [44] vel qui bona alterius iniuste detinet, vel qui odium in corde gerit, recognoscat se veram peni-
 [45] tentiam non posse agere per quam ad eternam vitam valeat pervenire, nisi arma deponat, ulte-
 [46] riusque non ferat nisi consilio religiosorum virorum pro defendenda iustitia, vel negotium de-
 [47] relinquat, aut officium deserat, et odium ex corde dimittat, bona quae iniuste abstulit restituat;
 [48] ne tamen desperet, quidquid boni facere potuerit hortamur ut faciat, ut Deus omnipotens cor
 [49] eius illustret ad penitentiam.
 [50] 6. Decimas, quas in usu pietatis concessas esse auctoritas monstrat, a laicis possideri
 [51] apostolica auctoritate prohibemus. Sive enim ab episcopis vel regibus vel quibuslibet personis

[Apparate!]

[52] a) Hic desunt statuta pro monasterio Casinensi quae in Actis concilii et apud Bertholdum (SS. T. V. pag. 314.) leguntur, qui
 [53] accuratiorem textum dedit. b) Item hic in Actis et apud Bertholdum adduntur: Quod si praesumpserit, recognoscat
 [54] investituram illam apostolica auctoritate irritam esse et se usque ad condignam satisfactionem excommunicationi subiacere.

[55] 60) Data Romae 11. Kal. Maii. ind. 11. Registr. I, 2, Pauli Bernriedensis vita Gregorii 28. K. 61) Mansi
 [56] XX, 509. et Mon. Germ. SS. V, p. 314. 315.

[1] eas acceperit, nisi ecclesiae restituat, sciat se sacrilegii crimen incurrere. et aeternae dampna-
 [2] tionis poenam subire.

[3] 7. Quia^a dies sabbati apud sanctos patres nostros in abstinentia celebris est, nos eorum-
 [4] dem patrum auctoritatem sequentes, ab esu carnum, nisi maiori interveniente festivitate vel in-
 [5] firmitate impediante, salubriter ammonemus abstinere omnem, qui christianae religionis parti-
 [6] ceps esse desiderat.

[7] 8. Ut nullus abbas decimas vel primitias, et reliqua quae secundum statuta canonum ad
 [8] episcopos pertinent, sine auctoritate Romani pontificis seu consensu episcopi in cuius diocesi
 [9] habitat detineat, apostolica auctoritate sancimus.

[10] 9. Nullus episcopus gravamen seu servile servitium ex usu contra ecclesiasticam normam
 [11] abbatibus seu clericis suis imponat; vel interdictum sacerdotale officium precio interveniente
 [12] restituat. /{fol. 103v} Quod si fecerit, officii sui periculum subeat.

[13] 10. Si quis praedia beati Petri apostolorum principis ubicumque posita in proprietate sua
 [14] usurpaverit, vel sciens occultata non propalaverit^b, recognoscat se iram Dei et sanctorum apo-
 [15] stolorum velut sacrilegus incurrere. Quicumque autem in hoc deprehensus fuerit, eandem here-
 [16] ditatem legitime restituat, et penam quadrupliciter de propriis bonis solvat.

[17] 11. Si quis episcopus fornicationem presbiterorum, diaconorum, subdiaconorum, et crimen
 [18] incesti precibus vel precio interveniente consenserit, vel commissum sibi compertum auctori-
 [19] tate sua non inpugnaverit, ab officio suspendatur.

[20] 12. Ut omnis christianus ad missarum sollempnia aliquid Deo <procure>... offerre, et ducat ad memo-
 [21] riam quod per Moysen Deus dicit: „Non apparebis in conspectu meo vacuus.“ Etenim in col-
 [22] lectis sanctorum patrum apparet, quod omnes christiani offerre aliquid Deo ex usu sanctorum
 [23] patrum debeant.

[24] Hec sunt beatissimi papae synodalia decreta, moribus corrigendis idonea, sanctorum
 [25] Patrum decretis consona, coelo rorante stillata, universis fidelibus inculcanda, amplectenda
 [26] atque tenenda, iustitia dictante prolata, fortitudine roborata, prudentia promulgata, tempe-
 [27] rantiae virtute praedita. Sed perversi dum in eorum norma vitae suae perversitate offen-
 [28] dunt, hec gravia, hec difficilia, hec, quia corrigi nolunt, emendari refugiunt, omnimodis
 [29] appellant impossibilia. O mentem amentem! O spurcam nequitiam et nequissimam spurci-
 [30] tiam! Numquid si perditorum mores hominum corrigi refugientes desipiunt, iustitia silebi-
 [31] tur, pietas conculcabitur, et aecclesiasticae animadversionis gladius a sanguine prohibebitur?
 [32] Vae rectori, quem denotaverit sententia huiusce maledictionis! Maledictus, ait, qui prohibet
 [33] gladium suum a sanguine. **Gladium a sanguine prohibere est praedicationis verbum a car-**
 [34] **nalis vitae interfectione retinere.** Ob hanc igitur causam, quia scilicet sanctam Dei eccle-
 [35] siam castam esse volebat, liberam atque catholicam, quia de sanctuario Dei symoniacam
 [36] et neophytorum heresim et fedam libidinosae contagionis pollutionem volebat expellere,
 [37] membra diaboli ceperunt in eum insurgere, et usque ad sanguinem praesumpserunt in eum
 [38] manus inicere, et ut eum morte vel exilio confunderent, multis eum modis conati sunt dei-
 [39] cere. Sic surrexit inter regnum et sacerdotium contentio, accrevit solito gravior sanctae Dei
 [40] ecclesiae tribulatio.

[41] Heinricus enim, Heinrici imperatoris filius, adversus Deum et matrem omnium catho-
 [42] licorum Romanam aecclesiam superbe tumidus, quia vita eius prava sanctorum patrum de-
 [43] cretis et canonicis aversabatur institutis, adversus Deum et adversus christum eius insurrexit,
 [44] aecclesiasticis sanctionibus impie factus rebellis, membra diaboli contra eum incitando, et
 [45] omnes quos potuit minis, blandiciis, /{fol. 104r} terroribus, muneribus contra eum armando, facta cum
 [46] multis episcopis Lothariensibus et Transrhenensibus conspiratione. Posito⁶² enim adhuc in
 [47] diaconatus officio eodem papa sanctissimo, cum de eo sinistra et inhonesta ubique ferretur
 [48] fama, propter imperialem dignitatem et patris matrisque reverentiam, necnon **propter**
 [49] spem correctionis eius, sepe ab eo litteris et nunciis est admonitus, ut memor clarissimi
 [50] generis, memor imperialis dignitatis vitam suam moribus imperio congruentibus institueret,
 [51] ut regem se et imperatorem moribus ostenderet, operibus exhiberet. Sed quia cum aetate
 [52] illius quoque pariter crevit iniquitas, sublimatus in ordine pontificatus, auctoritate officii **sibi**

[Apparate!]

[53] a) Q deest. b) vel debitum servitium exinde beato Petro non exhibuerit, additur in Actis concilii et apud Berthol-
 [54] dum p. 315.

[55] 62) Posito – confirmans ex epistola Gregorii ad Germanos, quae in codice Udalrici 146. apud Annali-
 [56] stam Saxonem et Bernriedensem 78. servatur. Cf. Bertholdum a. 1075.

[1] commissi multo sollicitius ad vitae meliorationem eum in dies hortabatur; cum ille excusa-
 [2] tione aetatis fluxae et fragilis de die in diem monita eius se suscepturum **verbis quidem** pro-
 [3] mitteret, ceterum re et exaggeratione culparum, malo eorum in quorum manus curia erat
 [4] **consilio**, penitus conculcaret. Hinc iam proclivior factus ad scelera, praeceps praecipiti usus
 [5] consilio ferebatur per devia. Visum est papae beatissimo, ut familiares eius, quorum machi-
 [6] nationibus per episcopatus et monasteria inductis symoniace lupis pro pastoribus, ecclesiae
 [7] innocentiam heresi nefanda fedaverat, ad poenitentiam vocaret, venientes susciperet, respu-
 [8] entes a communione corporis Christi et consortio fidelium separaret; ut vel sic eum ab
 [9] eorum surreptione et maligno consilio segregaret, admonens eum ut eos excommunicatos a
 [10] domo, a convivio, ab omni etiam familiaritate et communione sua expelleret. Interim vero
 [11] invalescente contra eum Saxonum causa, cum vires regni **et praesidia** a se videret deficere
 [12] velle, epistolam ei direxit supplicem et humilitate plenam, poenitentiam de perpetratis agens,
 [13] emendationem pollicens, et suam ei obedientiam et fidele adiutorium contra rebellantes pro-
 [14] mittens. Et hoc postmodum legatis eius Humberto Praenestino et Giraldo Ostiensi **episco-**
 [15] **pis** in illorum manus per sacratas eorum stolas, quas collo gestabant, iureiurando confir-
 [16] mans. /{fol. 103*v} **Textus autem epistolae iste est:**
 [17] **Vigilantissimo et desiderantissimo domno papae Gregorio apostolica dignitate caelitus in-**
 [18] **signito, Heinricus Dei gratia Romanorum rex debiti famulatus fidelissimam exhibitionem. Cum**
 [19] **regnum et sacerdotium, ut in Christo rite administrata subsistant, vicaria sui ope semper indi-**
 [20] **geant, oportet nimirum, domine mi et pater amantissime, quatinus ab invicem minime dissen-**
 [21] **tiant, verum potius Christi glutino coniunctissima indissolubiliter sibi cohereant. Namque sic et**
 [22] **non aliter conservatur in vinculo perfectae caritatis et pacis, et christianae concordia unitatis**
 [23] **et aecclesiasticae simul status religionis. Sed nos, qui Deo annuente regni iam sortimur ministe-**
 [24] **rium, sacerdotio ut oportuit per omnia ius et honorem non exhibuimus legitimum. Quippe datae**
 [25] **nobis a Deo potestatis vindicem gladium non sine causa portavimus, nec tamen in reos, ut iustum**
 [26] **fuit, iudicaria illum censura evaginavimus. Nunc autem divina miseratione aliquantulum com-**
 [27] **puncti, et in nos reversi, peccata nostra priores vestrae indulgentissimae paternitati nos accu-**
 [28] **sando confitemur, sperantes de vobis in Domino, ut apostolica vestra auctoritate absoluti iustifi-**
 [29] **cari mereamur. Eheu criminosi nos et infelices! partim pueritiae blandientis instintione, partim**
 [30] **potestatis nostrae imperiosa libertate, partim etiam eorum, quorum seductiles nimium sequuti**
 [31] **sumus consilia, seductoria deceptione, peccavimus in coelum et coram vobis, et iam digni non**
 [32] **sumus vocatione vestrae filiationis. Non solum enim nos res aecclesiasticas invasimus, verum**
 [33] **quoque indignis quibuslibet et symoniaco felle amaricatis et non per ostium sed aliunde ingre-**
 [34] **redientibus, aecclesias ipsas vendidimus, et non eas ut oportuit defendimus. At nunc, quia soli**
 [35] **absque vestra auctoritate aecclesias corrigere non possumus, super his, ut etiam de nostris**
 [36] **omnibus, vestrum una consilium et auxilium obnixe querimus; vestrum praeceptum studiosissime**
 [37] **servabitur in omnibus. Et nunc imprimis de aecclesia Mediolanensi, quae nostra culpa in errore**
 [38] **est, rogamus, ut vestra apostolica districtione canonicè corrigatur, et exinde ad caeteras corri-**
 [39] **gendas auctoritatis vestrae sententia progrediatur. Nos ergo vobis Deo volente in omnibus non**
 [40] **deerimus, rogantes id ipsum suppliciter paternitatem vestram, ut nobis alacris adsit clementer**
 [41] **in omnibus. Litteras vestras non post longum tempus cum fidelissimis nostris habebitis, ex qui-**
 [42] **bus nostra quae dicenda adhuc restant, Deo dante, plenius audietis**⁶³.
 [43] /{fol. 104r} **Verum**⁶⁴ **commissio praelio et victoria optenta, ad vomitum canis rediit, vota fregit, ex-**
 [44] **communicatos in communionem et gratiam suscepit, aecclesiarum confusionem non abhor-**
 [45] **ruit. Pius autem papa adhuc animum eius temptandum credens, litteras ei direxit communi-**
 [46] **torias, ut recordaretur domini Dei sui, recordaretur promissi, nec inhonoraret honorantem**
 [47] **se, nec crederet se fallere posse Deum: adiciens, Deum superbis resistere, humilibus autem**
 [48] **dare gratiam, parcensque ei et moderaminis**^a **apostolici erga eum censuram conservans**^b,
 [49] **quem potuisset pro hoc solo scelere**^c **iuste punire iuxta decretum**^d **Gelasii papae**^{64*}, **in quo ait**
 [50] **scribens**^e **Anastasio imperatori, cap(ite) <3>: Sicut non potest quilibet perversitatis**^f **communica-**
 [51] **tore suscepto non pariter**^g **perversus approbari, sic nec potest**^h **refutari perversitas <complice>**ⁱ

[Apparate!]

- [52] a) – inis iam excidit in c. b) – rvans iam excidit in c. c) scelere iam excidit in c. d) – retum iam excidit in c.
 [53] e) – ens iam excidit in c. f) – versitatis iam excidit in c. g) non pa – iam excidit in c. h) pot – iam excidit in c.
 [54] i) complice sectatore iam excid. in c.

[55] 63) Hanc epistolam medio anno 1073. scriptam esse confirmavit Stenzel I, 348. K. 64) Verum – posse
 [56] Deum ex epistola ad Germanos. 64*) Mansi VIII. p. 33.

[1] **sectatore** perversitatis admissio. Legibus^a certe vestris criminum conscii^b susceptoresque latro-
[2] cinantium pari^c iudiciorum pena constringuntur^d, nec expers facinoris esti^e **<atur> est^e**, qui
[3] licet ipse non fecerit, tamen^f facientis familiaritatem^g fedusque receperit. Et hec papa^h Gela-
[4] sius. Ceterum hoc in patre iuxta quod ait Gregorius in decretisⁱ cap. 229. illud erat^k
[5] praedicabile, quia erat in eo **<dulce>do^l** cauta, non remissa, cor**<rectio>^m** diligens, non severa,
[6] sed sic alterumⁿ condiebatur ex altero, ut et boni^o haberent amando quod **ca<verent>^p** et pravi
[7] metuendo quod **<dili>gerent^q**.
[8] Misit etiam speciales epistolas quibusdam episcopis Galliae et Germaniae⁶⁵ bulla sua
[9] signatas, ut ad erigendam aecclesiae deiectionem et eliminandam hereticam pravitatem re-
[10] parandamque ministrorum castitatem confortarentur manus dissolutae, et roborarentur
[11] genua debilia eorum. /{fol. 104v} Qui nimia usi levitate, et ex regis stoliditate et potestate tenebrarum
[12] rebellandi accepta occasione, praecepta sedis apostolicae parvipendere non timuerunt, et se
[13] non pastores ovium, sed mercennarios evidenti indicio probaverunt. Constantiensis hic, **unus**
[14] **eorum**, Otto dicebatur episcopus, quem **ab** huiusmodi ausu temerario corripuit praefati Romani
[15] pontificis auctoritas, mittens ei et archiepiscopo Mogontino litteras⁶⁶; quas cum Otto parvi-
[16] pendisset, obstinatam eius animositatem papa corripuit, secundo missis ad eum litteris in
[17] haec verba⁶⁷:
[18] Gregorius **VII**, servus servorum Dei, Ottoni Constantiensi episcopo salutem et apostolicam
[19] benedictionem. Perlatum est ad nos de fraternitate tua, quod satis invitatus et mestus audivi,
[20] quodque si vel de extremo christianae plebis membro ad audientiam nostram deferretur, seve-
[21] rioris districtiois disciplinae censura esset procul dubio castigandum. Cum enim apostolica
[22] auctoritate, et veridicis sanctorum patrum sententiis incitati, ad eliminandam symoniacam
[23] heresim et praecipendam clericorum castitatem pro nostri officii debito exarsimus, Mogontino
[24] venerabili archiepiscopo confratri nostro, cui plures et late dispersi suffraganei sunt, hoc obe-
[25] dientiae munus iniunximus, ut tam per se quam per coadiutores suos hoc Romanae ecclesiae
[26] decretum universo clero studiosius inculcarent, et inviolabiliter tenendum proponeret. Tibi quo-
[27] que, cui est plurimus Constantiensis ecclesiae clerus et populus amplissime dilatatus, ob eam-
[28] dem causam speciales litteras **cu**dere bulla nostra impressas collibuit, quali fultus auctoritate
[29] tutius animosiusque praeceptis nostris obtemperares, et de sanctuario Domini heresim symo-
[30] niacam et fedam libidinosae contagionis pollutionem expelleres. Apostolica namque beati Pauli
[31] praepollet auctoritas, qui fornicatores et adulteros cum ceteris excommunicatis connumerans,
[32] diffinitam suae iussionis sententiam subicit, cum eiusmodi nec cibum sumere. Preterea univer-
[33] sus catholicae ecclesiae coetus aut virgines sunt, aut continentes, aut coniuges. Quicumque
[34] ergo extra hos tres ordines reperitur, inter filios ecclesiae sive inter christianae religionis limites
[35] non numeratur. Unde si vel extremum laicum pellicatui adherentem liquido cognoverimus,
[36] hunc velut praecisum a corpore dominico membrum, donec peniteat, condigne a sacramentis
[37] altaris arcemus. Quomodo ergo sanctorum sacramentorum distributor et minister esse potest,
[38] qui nulla ratione potest esse vel particeps? Sed illa beati papae Leonis nos impulit auctoritas,
[39] qui subdiaconis ineundi conubii licentiam prorsus abstulit, quod decretum beati papae Leonis
[40] posteriores sanctae Romanae ecclesiae pontifices, maxime doctor eximius Gregorius, ita pro
[41] lege sanxerunt, ut deinceps tribus his ordinibus ecclesiasticis, sacerdotibus, levitis et subdiaconis,
[42] omnino vincula coniugalium sint prohibita. Cum autem hec omnia pastoralis **providentia** obser-
[43] vanda transmitteremus, tu non sursum cor, sed deorsum in terra ponens, praedictis ordinibus,
[44] sicut accepimus, /{fol. 105r} libidinis frena laxasti; ut qui mulierculis se iunxerant, in flagitio persisterent,

[Apparate!]

- [45] a) – bus iam excidit in c. b) – cii sus – iam exc. in c. c) pari iam exc. in c. d) – ntur iam exc. in c. e) – man –
[46] dus est iam exc. in c. f) –en iam exc. in c. g) –em iam exc. in c. h) papa iam exc. in c. i) –tis iam exc. in c.
[47] k) erat iam excidit in c. l) sollicitu– iam excidit in c. m) – reptio iam exc. in c. n) – c alterum iam exc. in c.
[48] o) boni iam excidit in c. p) facerent iam excidit in c. q) fu – iam excidit in c.

[49] 65) Ad Manassem Remensem, de quo vide supra, ad
[50] Isembertum Pictavensem Reg. I, 73. II, 2. 23, ad
[51] Rogerium Catalaunensem I, 56, ad Dietwinum Leo-
[52] diensem II, 61, ad Rainerium Aurelianensem III, 17.
[53] V, 9. 20, ad Liemarum Bremensem II, 28, ad Heri-
[54] mannum Bambergensem I, 84, ad Henricum Spi-
[55] rensem V, 18. K. 66) Respicit, ni fallor, ad epi-
[56] stolam Registr. I, 60. datam 15. Kal. April., ind. 12,
[57] et II, 19. ad Sigefridum Moguntinum archiepisco-

[49] pum 2. Non. Decembr. ind. 13. i. e. 1074. datam.
[50] Ad eundem de Herimanno Bambergensi episcopo
[51] et Wernerio Strasburgensi, qui regis partibus fave-
[52] bant, epistolas Registr. III, 2. 4. scripsit, et ad Ot-
[53] tonem Constantiensem Registr. I, 60. 3. Id. Martiis
[54] ind. 13. i. e. 1075. K. 67) Desiderantur hae
[55] epistolae in registro Gregorii; servatae sunt in vita
[56] Gregorii Pauli Bernriedensis 37. 38. et in codice
[57] Udalrici 142, 143. K.

[1] et qui necdum duxerant, tua interdicta non timerent. O impudentiam! O audaciam singula-
 [2] rem! Videlicet episcopum, sedis apostolicae decreta convellere, praecepta sanctorum patrum
 [3] contempnere, immo vero praeceptis contrario, et fidei christianae repugnantia de superiori loco
 [4] et de cathedra pontificali subiectis ingerere. Quapropter tibi apostolica auctoritate praecipimus,
 [5] ut ad proximam synodum nostram prima ebdomada quadragesimae⁶⁸ te praesentem exi-
 [6] beas, tam de hac inobedientia et sedis apostolicae contemptu, quam de omnibus quae tibi
 [7] obiciuntur, canonice responsurus.

[8] Verum quia ille non solum apostolicae sedi contraria ausus fuit praecipere, sed et prae-
 [9] ceptis eius repugnare nec adquiescere voluit, audiamus missam a papa Constantiensi clero
 [10] et populo epistolam, in qua liquido continetur, quod qui apostolicae sedi inobediens extiterit,
 [11] nulla ei fidelitatis exhibitio nec ex sacramentorum obligatione fiat:

[12] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, clericis et laicis, maioribus et minoribus in Con-
 [13] stantiensi episcopatu consistentibus, christianam legem diligentibus, salutem et apostolicam be-
 [14] nedictionem. Misimus fratri nostro, episcopo vestro Ottoni, litteras commonitorias, per quas
 [15] pro nostri necessitate officii apostolica illi auctoritate iniunximus, ut symoniacam heresim de
 [16] aeclesia sua penitus excluderet, et castitatem clericorum studiose praedicandam susciperet, et
 [17] firmiter tenenda^a episcopali vigilantia inculcaret. Nam sic ea nobis euangelicae et apostolicae
 [18] litterae et autenticarum synodorum decreta et eximiorum doctorum praecepta insinuant, ut
 [19] eam dissimulare et negligere sine magno animae nostrae et populi christiani detrimento non
 [20] possimus. Sed episcopus vester neque reverentia praecepti beati Petri neque officii sui sollici-
 [21] tudine attractus, ut nobis relatum est, quae paterne suaseramus, perficere curavit. Et ut non
 [22] solum inobedientiae verum et rebellionis offensam contraheret, quemadmodum accepimus,
 [23] palam clericis suis iussioni nostrae, immo beati Petri, contraria permisit; ita ut qui mulierculas
 [24] habent retinerent, et qui non habebant illicita temeritate subintroducerent. Quod ut audivimus,
 [25] moleste ferentes, secundam ei scripsimus epistolam, indignationis ei nostrae motus ostendentes, et
 [26] idem iterato acrius inculcantes; quin etiam ipsum ad synodum Romanam, quae prima proximae
 [27] quadragesimae ebdomada futura est, advocavimus, ut pro se rationem reddat, et inobedientiae
 [28] causas, si rationabiles habuerit, in audientia totius conventus exponat. Haec ideo, filii karis-
 [29] simi vobis innotescimus, ut animae vestrae saluti consulamus. Si enim beato Petro et sanctae
 [30] sedi apostolicae fronte aperta repugnans et contumax esse voluerit, liquido manifestum est,
 [31] quia qui patrem et matrem inhonorat, nullam a fidelibus patris et matris filiis iure obedientiam
 [32] exigere aut querere debeat. Quapropter omnibus, sicut /{fol. 105v} prediximus, maioribus et minoribus
 [33] Deo et beato Petro adherentibus apostolica auctoritate praecipimus, si in obduratione sua per-
 [34] sistere voluerit, nullam ei obedientiae reverentiam exhibeatis, neque id animae vestrae perniciem
 [35] esse putetis. Namque si, ut toties iam praediximus, praeceptis apostolicis voluerit esse contra-
 [36] rius, ab omni illius subiectionis iugo beati Petri auctoritate vos absolvimus; ita ut si etiam sa-
 [37] cramenti obligatione quilibet ei fuerit adstrictus, quamdiu Deo omnipotenti et sedi apostolicae
 [38] rebellis extiterit, nulla ei fidelitatis obnoxius exhibitione fiat. Non enim cuilibet personae contra
 [39] creatorem suum, qui cunctis praeponendus est, aliquis debet obedire; sed debemus contra Deum
 [40] superbienti resistere, ut saltim hac necessitate compulsus, ad viam iustitiae discat redire.